e 145 do Regimento Interno do Senado Federal, a constituição de uma Comissão Parlamentar de 

Inquérito composta de 11 (onze) membros titulares e 7 (sete) membros suplentes, para, no prazo 

de 130 (cento e trinta) dias, com limite de despesas de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), 

investigar a crescente influência dos jogos virtuais de apostas online no orçamento das famílias 

brasileiras, além da possível associação com organizações criminosas envolvidas em práticas de 

lavagem de dinheiro, bem como o uso de influenciadores digitais na promoção e divulgação dessas

[...]

penalidades, sem prejuízo de outras previstas em legislação vigente: I 
- primeira infração: advertência; II - segunda infração: multa de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais); III - terceira infração: multa de 60.000,00 
(sessenta mil reais); IV - a partir da quarta infração: multa de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) por infração. 

O art. 4º prevê que a fiscalização do disposto na Lei será 
realizada pelos órgãos e entidades públicas, no âmbito das respectivas 
competências de fiscalização do sistema financeiro e defesa do 
consumidor, os quais serão responsáveis pelas sanções decorrentes

[...]

Marcelo Assaife Lopes | Secretário-Adjunto: Donaldo Portela Rodrigues
Telefone(s): 3303 3490

E-mail: cehv@senado.leg.br

2) COMISSÃO TEMPORÁRIA INTERNA EM COMEMORAÇÃO 
AOS 200 ANOS DA CONFEDERAÇÃO DO EQUADOR

Finalidade: planejar e coordenar, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, as atividades de 
comemoração dos 200 (duzentos) anos da Confederação do Equador.  

Requerimento nº 752, de 2023.

Número de membros: 5  titulares e 5 suplentes

PRESIDENTE:   Senadora Teresa Leitão (PT-PE)   (2)

VICE-PRESIDENTE:   Senadora Jussara Lima (PSD-PI)   (2)

[...]

Marcelo Assaife Lopes | Adjunto: Henrique Cândido Evangelista
Telefone(s): 3303 3490

E-mail: gtmti@senado.leg.br

COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

1)CPI DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
Finalidade: apurar, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com limite de despesas de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), crimes de violência doméstica e familiar contra a mulher desde 2019 
até os dias atuais, com base em diferentes levantamentos e estudos, com a finalidade de investigar a 
ação ou omissão do poder público com relação à aplicação dos instrumentos instituídos em lei para